
OBSAH

X

Úvodem

I. Indikace k extrakci zubů................................................;..................... 9
Indikace k extrakci zdravých zubů......................................................12
Indikace k extrakci zubů se zánětem zubní dřeně........................... 18
Indikace k extrakci zubů s mrtvou dření........................................ 22
O kontraindikaci k extrakci zubů..................................................... 24

II. Extrakce zubů. Část všeobecná...................................................................25
Extrakce zubů kleštěmi .......................................................................27
Extrakění mechanismus při extrakci zubními kleštěmi ... 28

I. fáze extrakce: Zachycení zubu chapadly kleští.......................28
II. fáze extrakce: Uvolnění kořenů z alveolárního zakotvení 29

O úěinku extrakcního tahu.................................................................. 29
O úěinku uvolňovacích kyvů.............................................................. 30
Uvolňování kořenů rotací....................................................................... 33
III. fáze extrakce: Vybavení zubu z lůžka....................................34
Ošetření operačního pole před extrakcí.............................................35
Vyšetření odolnosti zubního krčku před extrakcí........................... 36
Držení kleští při extrakci.......................................................................37

III. Extrakce zubů. Část speciální.......................................................................39
Extrakce horních středních řezáků..................................................... 41
Extrakce horních malých řezáků..........................................................44
Extrakce horních Špičáků.......................................................................45
Extrakce horních praemolárů..............................................................47
Extrakce prvního a druhého horního moláru....................................50
Extrakce horních zubů moudrosti..................................................... 53
Extrakce dolních řezáků.......................................................................56
Extrakce dolních Špičáků.................................. 57

189



Extrakce dolních praemolárů..............................................................58
Extrakce prvního a druhého dolního moláru .............................. 60
Extrakce třetího dolního moláru..........................................................63

IV. Extrakce zubních kořenů ........................................................................... 75
Nástroje k extrakci zubních kořenů.................................................77

1. Zubní kleště........................................................................................ 77
2. Kořenové klestě............................................................................... 78
3. Beinova páka
4. Srnci nožka

79
81

5. Modifikovaná srněí nožka
6. Schlemmrova páka, (modifikovaná páka Thomsonova) . 83
7. Lecluseova páka............................................................................... 84
8. Dláto ................................................................................................. 84
9. Dláta, upravená k páěení kořenů rotací ............................... 86

Extrakce kořenů:
horních řezáků .................................................................................... 87
dolních řezáků ....................................................................................88
1 • 1 v •VAIOhorních spicaku...................................................................................
JI , 1 v Y1_odolních spicaku...................................................................................
horních praemolárů......................................................................
dolních praemolárů ......................................................................
horního prvního a druhého moláru...........................................

88
88
89
89
89
91horního zubu oudrosti................. .... .......................................H

prvního a druhého dolního moláru.................................................92
dolního zubu moudrosti .................................................................. 96

V. Extrakce dětských zubů ................................................................................ 97
Extrakce předních dětských zubů.................................................... 99
Extrakce dětských molárů.....................................................................100

VI. Kdy potřebujeme při tahání zubů vyšetření roentgenologického . 101

VII. O nebolestném tahání zubů......................................................................... 107
Injekční anaesthesie..............................................................................109

Anaesthesující roztok......................................................................... 109
Injekční stříkačky..............................................................................110
Provádění injekční anaesthesie ................................................... 110

Celková narkosa...................................................................................... 112
Narkosa kysličníkem dusný] 113

114
114

Narkosa . ......................................... ...................................................
Anaesthesie chladem...................... ...................................................

190



Vili. Ošetřování rány po vytažení zubu

IX. Komplikace při vytahování zubů.....................................................
Fraktura zubů při extrakci.........................................................
Zranění dásně a zranění měkkých tkání v dutině ústní . .
Luxace sousedního zubu..............................................................
Zranění kostěné tkáně..................................................................

115

119
121
123
125
126

Odio: lì ení stěny zubního lůžka
Prolomení stěny ěelistní dutiny 
Fraktura tuber maxillae. . .

126
127
127

Rozdrcení zubního lůžka.................................................................128
Fraktura dolní čelisti ..........................................................................128

Otevření ěelistní dutiny při extrakci............................................... 129
Vytlačení kořene z lůžka..................................................................... 131

Vtlaěení kořene do měkkých ěástí tváře........................................ 131
Zatlačení dolního zubu moudrosti do spodiny ústní dutiny. 131
Vytlačení kořene do spodiny nosní dutiny.................................. 132
Zapadnutí kořene do mandibulárního kanálku......................... 132
Uniknutí kořene do dutiny cysty....................................................132
Zatlačení kořene do ěelistní dutiny............................................... 132

Polknutí nebo aspirování extrahovaného zubu..............................134
Vybavení zárodku stálého zubu při vytažení zubu dětského. 136
Dolor post extractionem..................................................................... 137
Krvácení po vytažení zubu.................................................................139
Léčení pathologického krvácení po extrakci.................................. 143

X. Několik případů obtížnějších extrakcí 149

XI. Chirurgické inštrumentárium pro běžné zubní operace.....................171

XII. Sterilisace předmětů^ potřebných k operaci...........................................181
Sterilisace nástrojů.................................................................................. 183
Sterilisace šicího materiálu................................................................ 185
Sterilisace obvazových látek, prádla a rukavic............................... 185

191


